
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  822  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-07 2021/3 
 

 Del  09/07/2024 

 
Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 

120/2020, DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DEI VEICOLI PROVINCIALI PER ULTERIORI N. 24 
MESI - CIG Z0030A85D8; PER IL PERIODO 15/07/2024 - 14/07/2026 CIG A05EAC1486 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione n. 233 del 08/03/2021 del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti veniva affidato alla ditta CONTESSI SRL con sede RAVENNA 
(RA) VIA ROMEA 134, P.IVA 02165520392, il servizio di lavaggio dei veicoli provinciali 
della durata di n. 36 mesi, rinnovabile per ulteriori n. 24 mesi, previo consenso delle parti; 
 
Preso atto che la ditta CONTESSI SRL, con mail del 02/07/2024 (conservata agli atti  PG. 
N. 19248 del 02/07/2024) ha accettato la proposta di rinnovo avanzata da questa 
Amministrazione, confermando i prezzi applicati in precedenza previsti dall’affidamento in 
scadenza  il 14/07/2024 e rinnovabile ai sensi dell’articolo “4. Durata del servizio” della 
Lettera di Trattativa diretta allegata materialmente al contratto sopra menzionato; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo per ulteriori 24 mesi, dal 15/07/2024 al 
14/07/2026, dell’affidamento del servizio di lavaggio dei veicoli provinciali alla ditta  
CONTESSI SRL con sede RAVENNA (RA) VIA ROMEA 134, P.IVA 02165520392;   
 
Premesso che le spese liquidate nel corso degli ultimi 3 anni per il servizio in oggetto 
risultano in media nettamente inferiori agli importi stimati in sede di originaria 
aggiudicazione del servizio, si conviene di ridurre l’importo stimato per il rinnovo biennale 
del contratto.  
 
Dato atto che: 
 

 che si è provveduto ad acquisire l’autodichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 della ditta CONTESSI SRL circa il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016 e che si procederà ad effettuare le 
verifiche di cui al punto 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il rinnovo contrattuale verrà 
formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 



- delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023  ad oggetto “BILANCIO 
DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 
1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni. 

 

Visto l’art. 226, comma 2 del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” che stabilisce 
che: 

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 
avvisi a presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 
convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 
predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i 
quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a 
presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.” 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in relazione a 
quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, che a fini istruttori si 
avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 

1. di rinnovare, per i motivi di cui in premessa, per ulteriori 24 mesi a decorrente dal 
15/07/2024 fino al 14/07/2026, l’affidamento del servizio di lavaggio dei veicoli 
provinciali alla ditta CONTESSI SRL con sede RAVENNA (RA) VIA ROMEA 134, 
P.IVA 02165520392, alle condizioni attualmente in essere;   
 

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta è di € 8.000,00 oltre IVA 22%; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 9.760,00 come di seguito specificato: 
 

- € 2.440,00 al cap./art. 10802/40 del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2024; 

- € 4.880,00 al cap./art. 10802/40 del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2025; 

- € 2.440,00 al cap./art. 10802/40 del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2026; 

 



4. di nominare quale Responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Silva 
Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Umane Reti e sistemi; 

 
5. di dare atto:  
 
➢ che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 

indicate nello schema sotto riportato:  
 

 IMPORTO 
2024 € 2.440,00 
2025 € 4.880,00 
2026 € 2.440,00 

TOTALE € 9.760,00 
 
➢ chi il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: A05EAC1486; 

 
➢ che le condizioni economiche e contrattuali sono le medesime dell’affidamento 

attualmente in essere e in scadenza il 14/07/2024;  
 

➢ che il contratto verrà stipulato nei tempi e con le modalità indicate in premessa; 
 
➢ che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26, 

comma 3 bis, del D.lgs 81/2008; 
 
➢ che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 

➢ che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 
PEG/PDO di gestione generale di primo livello n. 408203 " Gestione del parco 
automezzi" del Servizio Provveditorato a ciò deputato in base all'atto del 
Presidente in premessa citato; 

 
➢ che il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 9 RDO tramite richiesta di 

invio offerte via PEC 
 
➢ di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, 
comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dell'art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. e della sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna nonché dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016.  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 



momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


